1 de 4

Edital PS CFAQ-POP1/MOP1 T-1 E T-2/2025 CPRJ

          MARINHA DO BRASIL

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

           CAPITANIA DOS PORTOS DO RIO DE JANEIRO

                                   EDITAL Nº 03/2025

PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE AQUAVIÁRIOS – PESCADOR PROFISSIONAL
NÍVEL 1 – TURMAS 1 e 2 (CFAQ-POP1/MOP1 T-1 e T-2 / 2025)

                                                                  CFAQ-POP1/MOP1 T-1 e T-2 / 2025

Na condição de órgão Coordenador e Executor do Processo Sele7vo (PS) de Admissão ao Curso de
Formação de Aquaviários - Pescador Profissional Nível 1 - Turmas 1 e 2/2025 (CFAQ-POP1/MOP1 T-1 e T-
2 / 2025), conforme designado pela Diretoria de Portos e Costas,  a  Capitania dos Portos do Rio de
Janeiro torna público que estarão abertas as inscrições no período de 10 de fevereiro a 10 de março de
2025, para o doravante denominado Processo Sele7vo (PS), o qual será regido pelo presente Edital.
       As datas rela7vas às diversas etapas e eventos do PS encontram-se disponíveis no Calendário de
Eventos, item 7 deste Edital. Ainda, as possíveis re7ficações rela7vas às datas e eventos deste Edital
serão publicadas no site da Capitania dos Portos do Rio de Janeiro. O candidato ao PS é responsável pelo
acompanhamento das datas e etapas, e das suas eventuais re7ficações.

          ÍNDICE
          PARTE 1 - NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO
           1 - Propósito do curso

           2 - Dos requisitos para participar do PS
           3 - Procedimentos para Inscrição
           4 – Exame de Seleção e  Critério para distribuição das vagas
           5 - Matrícula
           6 - Curso
           7 - Calendário de Eventos
          PARTE 2 - ANEXOS
           ANEXO I - Modelo de Ficha de Inscrição

            ANEXO II - Modelo de Declaração de Residência

   PARTE 1 - NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO
1 - PROPÓSITO DO CURSO:
      O curso destina-se ao preparo de profissionais para ingresso na Marinha Mercante como Aquaviários
do  3º  Grupo  -  Pescadores,  Seção  de  Convés  e  de  Máquinas,  com  inscrição  na  categoria  Pescador
Profissional (POP1) e/ou Motorista de Pesca (MOP 1), no nível de habilitação 1.
       As capacidades e limitações do POP nível 1 estão descritas abaixo:
      a)  Comandante (CMT) de embarcações de pesca com AB menor ou igual  a  10,  empregadas na
navegação interior e nas áreas de navegação definidas nos limites estabelecidos pela Capitania dos Portos
(CP) de sua jurisdição, não podendo afastar-se mais de 50 milhas da CP/DL/AG de sua jurisdição.
           b) Subalterno de Quarto de Navegação (SQN) nas embarcações de pesca de qualquer AB, na
Navegação Interior.
           c) Serviços Gerais de Convés (SGC) nas embarcações de pesca até 100 AB, em qualquer tipo
de navegação.
        As capacidades e limitações do MOP nível 1 estão descritas abaixo:
     a)  Chefe  de  Máquinas  (CHM)  de  embarcações  de  pesca  de  potência  propulsora  até  170  kW,

2 de 4

Edital PS CFAQ-POP1/MOP1 T-1 E T-2/2025 CPRJ

empregadas na Navegação em Mar Aberto dentro dos limites de visibilidade da costa brasileira (20 milhas
náuticas) e na Navegação Interior.
           b) Subalterno de Quarto de Máquinas (SQM) de embarcações de pesca até 500 kW na Navegação na
costa brasileira e na Navegação Interior.
       c) Serviços Gerais de Máquinas (SGM) de embarcações de pesca de qualquer kW na Navegação
Interior.

2 - DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PS:
2.1 -  Estão aptos a par7cipar do Processo de Seleção os candidatos que:
       a) sejam brasileiro (a) nato ou naturalizado (a);
       b) tenham no mínimo dezoito anos no ato da matrícula;
       c) possuam escolaridade inferior ao 6º ano do Ensino Fundamental;
       d) estejam em dia com as obrigações militares e eleitorais; e
    e) possuam indicação de Empresa de Pesca ou de entidades representativas dos pescadores (Empresa,
Federação, Sindicatos ou Colônias).
     Observação: Os candidatos entre dezesseis e dezoito anos que possuam autorização do pai, tutor ou juiz
competente poderão inscrever-se como Aprendizes de Pesca (APP) ou Aprendizes de Motorista (APM).

2.2 -  O candidato que não comparecer a qualquer uma das etapas previstas, ainda que por motivo de força
maior ou caso fortuito, será considerado como “desistente”. Esta condição o eliminará do PS. Durante as
etapas e até a data da matrícula, o candidato selecionado que for eliminado do PS por não apresentação,
desistência  ou  qualquer  outro  motivo  será  substituído  por  candidato  reserva  convocado,  conforme
classificação.

3 - PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO:
3.1 -  A inscrição deverá ser efetuada no Grupo de Atendimento ao Público (GAP) da Capitania dos Portos
do Rio de Janeiro, de segunda a quinta-feira das 08:30 às 15:30 horas, e sextas-feiras das 08:30 às 12 horas,
de 10 de fevereiro a 10 de março de 2025 .

3.2 -  Apresentar original e cópia dos seguintes documentos:
        a) documento de iden7dade e CPF;
        b) cer7dão de quitação eleitoral;
        c) cer7ficado que o candidato do sexo masculino está em dia com as obrigações militares (Lei do
Serviço Militar);
      d) comprovante de residência com CEP, expedido no prazo máximo de noventa (90) dias corridos, em
nome  do  interessado  (cópia  auten7cada  ou  cópia  simples  com  apresentação  do  original  para  ser
auten7cada na CP/DL/AG) ou Declaração de Residência assinada pelo candidato, conforme constante no
Anexo II deste Edital ou  Anexo 1-L da NORMAM-101;
         e) uma fotografia recente, tamanho 3x4 de frente;
         f) documento que comprove a escolaridade exigida;
         g) ficha de inscrição preenchida, conforme modelo do Anexo I deste Edital;
         h) indicação de Empresa de Pesca ou de en7dades representa7vas dos pescadores (Empresa,
Federação, Sindicatos ou Colônias); e
         i) atestado médico considerando apto para realizar as provas de natação e de permanência flutuando,
conforme modelo do Anexo III deste Edital.

3.3 - A inscrição no PS implicará ao candidato a aceitação irrestrita das normas estabelecidas neste Edital,
das quais não poderá ser alegado desconhecimento, não lhe cabendo direito a recurso administra7vo para
obter  qualquer  compensação  por  sua  eliminação,  pela  anulação  de  sua  inscrição  ou  pelo  seu  não
aproveitamento por falta ou sobra de vaga(s).

4 - EXAME DE SELEÇÃO E CRITÉRIO PARA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS:
4.1 - EXAME DE SELEÇÃO:

3 de 4

Edital PS CFAQ-POP1/MOP1 T-1 E T-2/2025 CPRJ

       Os candidatos serão subme7dos a um teste de suficiência Ysica, constando das seguintes provas:
       a) natação, na distância de 25 metros, sem limite de tempo e sem qualquer auxílio; e
       b) permanência flutuando, sem qualquer auxílio, com duração de dez minutos.
     Caso não consiga realizar um dos testes, o candidato terá uma nova oportunidade a ser realizada no
mesmo dia e no intervalo de até 1 hora do úl7mo teste.
       Os candidatos terão ciência da aprovação ou reprovação no dia da prova, e deverão assinar a ciência do
resultado ao finalizar o Exame de Seleção.

4.2 -  CRITÉRIO PARA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS
         Após o Exame de Seleção, dentre os candidatos aprovados, as vagas serão distribuídas obedecendo o
critério de maior idade em ordem decrescente.

4.3 – VAGAS POR TURMA
        As turmas serão compostas por 30 alunos cada. Os alunos classificados de 01 a 30 irão compor a
Turma 1 , os alunos classificados de 31 a 60 irão compor a Turma 2.
       Nos casos de eliminação ou não preenchimento das vagas para a Turma 1, serão convocados os
candidatos  classificados  para  a  Turma 2  para  preenchimento  das  vagas.  Caso  o  candidato  convocado
manifeste interesse em permanecer na Turma 2, serão chamados os candidatos subsequentes.

5 - MATRÍCULA:
       A relação dos candidatos 7tulares, das turmas 1 e 2, e candidatos reservas, conforme critério de
distribuição de vagas do item 4 deste Edital,  será divulgada no site da CPRJ no link do curso.
         O ato da  matrícula no curso ocorrerá conforme Calendário de Eventos do item 7 deste Edital, das 08
às 09 horas, no auditório da Capitania dos Portos do Rio de Janeiro. Os candidatos que não es7verem
presentes à chamada na data e horário estabelecidos serão automa7camente eliminados do processo, e
subs7tuídos pelo candidato reserva na ordem de classificação.

6 - CURSO:
6.1 -  O curso ocorrerá presencialmente na Capitania dos Portos do Rio de Janeiro,  com carga horária
integral das 08 às 16 horas. Não será autorizado alojamento e estacionamento para os alunos. No período
do curso será disponibilizado material de ensino, por emprés7mo, e terão direito a café da manhã e almoço
na Capitania, nos dias de aula.

          Durante a parte acadêmica do Curso, os alunos:
        a) adotarão traje composto de calça jeans (cor escura, sem rasgos), cinto, camiseta branca de manga

curta, sem estampas ou propaganda de qualquer natureza, e calçado do 7po fechado (sapato/tênis),
cuja aquisição é de responsabilidade de cada candidato; e

       b) estarão sujeitos às normas, às ro7nas e aos procedimentos vigentes da CPRJ, sendo passíveis de
desligamento em caso de transgressão.

   6.2 -  Os cursos ocorrerão nas seguintes datas:

CURSO INÍCIO TÉRMINO

 CFAQ-POP1/MOP1 Turma 1 / 2025 24/03/25 04/04/25

 CFAQ-POP1/MOP1 Turma 2 / 2025 14/04/25 25/04/25

7 - CALENDÁRIO DE EVENTOS:

EVENTO DATA ATIVIDADE HORÁRIO LOCAL

01 10/02 a
10/03/25 Período de Inscrições

08:30 às 15 hs - de 2ª a 5ª feira

08:30 às 12 hs  - 6ª feira
GAP da CPRJ,

conforme subitem
3.1 do Edital

02 A par7r de
14/03/25

Divulgação da Relação de
Candidatos convocados A par7r das 14 hs

www.marinha.mil.br/
cprj/processos-

4 de 4

Edital PS CFAQ-POP1/MOP1 T-1 E T-2/2025 CPRJ

para o TSF sele7vos2025

03 18/03/25 Teste de Suficiência Física
(Turmas 1 e 2)

Às 09 horas
CIAGA

(Av. Brasil n. 9020,
Olaria)

04 20/03/25 Divulgação da relação dos
Candidatos Titulares e

Reservas das Turmas 1 e 2

A par7r das 14 hs

www.marinha.mil.br/
cprj/processos-
sele7vos2025

05 24/03/25

Matrícula no curso
(Turma 1)

08 às 09 hs

CRPJInício do curso
(Turma 1) 09:30 hs

06 14/04/25

Matrícula no curso
(Turma 2) 08 às 09 hs

CRPJ
Início do curso

(Turma 2) 09:30 hs

                                                                    Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2025.

ERIKA MOARES LISBOA SERNAGIOTTO
     Capitão de Corveta (T)

    Chefe do Departamento de Ensino Profissional Marí7mo